1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

ATA N° 08/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGEQ

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e trinta minutos, 1

reuniu-se, em sessão ordinária, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, 2

na sala de reuniões do Prédio 9B, com a presença dos(as) professores(as) Ederson Rossi Abaide 3

(Coordenador), Eduardo Hiromitsu Tanabe, Fernanda de Castilhos, Flávio Dias Mayer, Paola de 4

Azevedo Mello e do representante discente Estevan Dorneles Cruz. O professor Ederson, na qualidade 5

de Coordenador, saudou os presentes e, após a verificação do quórum, deu início aos trabalhos, não 6

havendo inclusão de novos itens à pauta proposta na convocação. ORDEM DO DIA: Item 01 – 7

Requerimento de prorrogação de prazo para defesa de dissertação – O Prof. Ederson apresentou 8

ao Colegiado o requerimento de primeira prorrogação de prazo para defesa de dissertação de mestrado 9

do discente Luís Fernando Barth, pleiteando um período de 06 (seis) meses, a contar de novembro de 10

2025. Após análise da justificativa apresentada e discussão, o Colegiado aprovou o requerimento. 11

Item 02 - Distribuição de orientações referente à 4ª janela de ingresso do Edital 065-2024 12

PRPGP-UFSM – O Prof. Ederson informou ao Colegiado que foi realizada consulta junto aos 13

discentes ingressantes na quarta janela do Edital nº 065/2024 – PRPGP/UFSM, com o objetivo de 14

indicarem o(a) orientador(a) pretendido(a) entre os(as) docentes que ofertaram vagas na referida 15

janela. Em seguida, apresentou a seguinte distribuição de orientações: a discente Daniela Brambila 16

Ziemann será orientada pelo Prof. Ederson Rossi Abaide, e a discente Gabrieli Konze dos Santos será 17

orientada pelo Prof. Eduardo Hiromitsu Tanabe. Após discussão, homologou-se a distribuição de 18

orientações apresentada. Adicionalmente, decidiu-se que para o discente estrangeiro Solomon Abolaji 19

Olafioye será designado(a) o(a) orientador(a) somente após sua chegada ao Brasil. Item 03 – 20

Validação de teste de suficiência - Samara Dias Osório – O Prof. Ederson apresentou ao Colegiado 21

a solicitação de validação de teste de suficiência em língua estrangeira da discente do curso de 22

doutorado Samara Dias Osório. Após análise da documentação, constatou-se que o teste foi realizado 23

pela discente há mais de cinco anos. Diante do exposto, em discussão, o Colegiado indeferiu a 24

solicitação de validação. Item 04 – Homologação do resultado do processo de Recredenciamento 25

Docente do PPGEQ – Foi apresentada ao Colegiado a Ata da reunião da Comissão de 26

Recredenciamento do PPGEQ, na qual foram reanalisadas as planilhas de avaliação referentes ao 27

recredenciamento das professoras Paola de Azevedo Mello e Raquel Cristine Kuhn, conforme 28

2

deliberado na Reunião Ordinária do Colegiado do PPGEQ realizada em 26 de junho de 2025. 29

Verificou-se que a professora Paola de Azevedo Mello atendeu a todos os requisitos estabelecidos no 30

Ato Deliberativo PPGEQ nº 01/2025, enquanto a professora Raquel Cristine Kuhn não cumpriu o 31

critério 7.1, que estabelece média anual de artigos A1, A2, A3 e A4 publicados no quadriênio anterior 32

ao ano de avaliação igual ou superior a 1,59, ou média anual de artigos A1, A2, A3, A4 e B1 igual ou 33

superior a 2,34. Após discussão, o resultado foi homologado pelo Colegiado, ficando definido que a 34

professora Raquel Cristine Kuhn passará da condição de Docente Permanente para Docente 35

Colaboradora, permanecendo nesta categoria até a conclusão de suas orientações, momento em que 36

será descredenciada do PPGEQ. Item 05 – Requerimento de revisão da Resolução Interna PPGEQ 37

01-2024: Foi apresentado ao Colegiado o requerimento de revisão da Resolução Interna PPGEQ nº 38

01/2024, encaminhado por um grupo de docentes do Programa, que manifestaram preocupação quanto 39

aos efeitos da norma que limita a oito o número máximo de orientandos por docente, desconsiderando 40

do cômputo aqueles com processo de defesa aberto. Os solicitantes destacaram que, embora 41

reconheçam a importância da equalização de orientações como critério de avaliação da CAPES, 42

entendem que a medida, na forma como está implementada, tem gerado impactos negativos para o 43

desenvolvimento do Programa. Após análise e ampla discussão, o Colegiado do PPGEQ, no uso de 44

suas atribuições e considerando a necessidade de manter a regulamentação do número de orientações 45

por docente, deliberou que os docentes do Programa poderão orientar até 10 (dez) estudantes de pós-46

graduação concomitantemente, desconsiderando-se do cômputo aqueles com defesa já realizada. 47

Definiu-se, ainda, que a oferta de vagas será limitada a 04 (quatro) por janela de ingresso, 48

considerando o total de vagas dos dois cursos — mestrado e doutorado — e que casos omissos serão 49

resolvidos, em primeira instância, pelo Colegiado do PPGEQ. Para constar, eu, Marcos Mello, 50

Secretário da Subdivisão de Pós-Graduação IV, lavrei a presente Ata, que, se aprovada, será assinada 51

por mim e pelos Membros do Colegiado Presentes nesta reunião. 52

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata Nº 08-2025-PPGEQ.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.146728/2025-96
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCOS ALEXANDRO VARGAS MELLO (Chefe de Subdivisão (Substituto))
07.06.04.04.0.0 - SUBDIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CT IV - SP IV/CT

11/11/2025 10:50:18

FERNANDA DE CASTILHOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ

11/11/2025 10:58:11

PAOLA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

11/11/2025 11:00:22

EDUARDO HIROMITSU TANABE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ

11/11/2025 15:30:11

LUIZA BÔLLA DE MENEZES (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
07.10.16.02.0.0 - PG em Engenharia Química - Doutorado - 42002010038D7

11/11/2025 16:45:59

FLÁVIO DIAS MAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ

11/11/2025 18:13:04

EDERSON ROSSI ABAIDE (Coordenador(a) de Curso)
07.10.16.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA - CPPGEQ

12/11/2025 10:04:32

ESTEVAN DORNELES CRUZ (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Encerramento Estudante Especial
Pós-Graduação)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

13/11/2025 08:49:54

Código Verificador: 6496553

Código CRC: aa8ea07d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6496553&crc=aa8ea07d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6496553&crc=aa8ea07d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6496553&crc=aa8ea07d